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MOJIEBASl YCTONYMBOCTb TMBEPUA0B F, CAXAPHOW CBEKJ1bI
K HAUBOJIEE BPE[,OHOCHbIM BOJIE3HSIM B YCJ/1I0BUSX LI4P

FIELD RESISTANCE OF SUGAR BEET F, HYBRIDS TO THE MOST HARMFUL DISEASES UNDER
CONDITIONS OF THE CENTRAL BLACK-EARTH REGION

Crorimuenko O.U., Ctorumnenko E.C.
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YcToiYnBOCTh reTepo3nCHbIX TMOPULOB CaxapHOW CBEeKJIbl
UrpaeT BaXxHylO pOJib B UHTErPUPOBAHHOM 3alyute oT 6oses-
Hel. 3TO BaXHO NPU KOMIMJIEKCHOM MNOpaXeHuu 60s1e3HamMu
pa3Hoi aTuosorum (MUKO3bl, BUPO3bl, 6akTepno3sl). OLeHeHa
nonesas yctoiiunBocTb 40 retepoancHeix rubpuaa F,. Boisis-
JIeHbl rMGpuAbI ¢ KOMIJIEKCHOM YCTOWYUBOCTbIO K HECKOJIbKUM
3aboneBaHusam: KanbeuH u Kcauryc.

KnioyeBbie cnoBa: caxapHas CBEKNa, yCTONYMBOCTb,
LIepKOCnopo3, XenTyxa, yBsaaHue.

Ansa untuposanns: CtorHmenko O.U., CtorHmerko E.C. MOJIEBAA
YCTOMYMBOCTb MMBPUOOB F1 CAXAPHOW CBEKJTbI K
HAWMBONEE BPEAOHOCHbBIM BEOJIE3HAM B YCJI0BUAX LIYP.
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MU KopHennoaJoB caxapHOW CBeKNbl B YepHo-
3eMbe pPacnpoOCTPaHEHbl MOBCEMECTHO M HAHOCSAT XO35M-
CTBaM 3HA4YUTESNbHbIA 3KOHOMMYECKMIA yuLiep®, KOTOpbIn
BbIPAXaETCs B CHMXXEHUWN YPOXANHOCTU U CaxapuCTOCTU,
YCTOMYMBOCTM K karatHown rHunm (CenvBaHoBa, CTOrHW-
eHko, 2007; CtorHuenko, LWamuH, 2012). B otaenbHbie
roabl rHANSIMKW nopaxkaloTcst 6onbLIve NoLaan NOCEBOB:
Benropoackas obn. — ot 27-73%, BopoHexckas obn. —
32-53%, Kypckas 06n. — go 30%, Jluneukas obn. — 15%,
Tam6oBckasi — 10 90% (Moprexcen, 1998; KanuHuH, 2002;
Matacos, 2003). B Tynbckoit 06n., Pecnybnuka Antain —
10%, Pecnybnuka TatapctaH — no 30% (LeHapuk, 3a-
nonbckas, 2000). MHunn KopHenaIo040B PasBMBalOTCA NOL,
BO34ENCTBMEM MHOXecTBa (HakTOPOB: 3aCyLUMBas Moro-
na, o6unbHOe BbiNaeHMe OCaAKOB, YMIOTHSAOLWMX MOYBY,
He[oCTaToK aspaunmn NoYBbl, HECBOEBPEMEHHOE BbIMNOJIHE-
HVe MexaypsiiHoi 06paboTkn, HeJoCTaToK Makpo- 1 MU-
KPO3/1eMeHTOB B No4Be, TPaBMUPOBaHME KOPHEMNIon0B.

dy3apuo3Haa rHunb kopHenaonos (puc. 1) Hambo-
nee BpenoHocHa B LIYP, Bo3OyanTensaMm KOTOpPbIX SB-
NAI0TCA B OCHOBHOM F. solani, KOTOPbIM COMYTCTBYIOT U
apyrue Buabl rpnbos n 6akTepuin. MTHunb guarHocTnpyeT-
Cs BO BCEX 30Hax CBEKJIOBOACTBA, MAe B NOYBax BbICOKA
yacToTa BCTpeyaemocTu rpmboB popa Fusarium, n OHW
ABNSAOTCA TUNUYHBIMUW AN JaHHOro Buaa noys. dysapu-
03Hbl€ THUIN CUNbHEE Pa3BUBAIOTCH Ha CNabOKUCHbIX U
KMcnbix no4ysax (pH < 5), npenMmMmyLecTBEHHO HA FreHeTu-
4ecKn BOCNpumMMymBbIX rmbpuaax, B ceBoobopoTax ¢ Ko-
pOTKOW poTaumei, npyu HecbanaHCUPOBAHHOM BHECEHUM
a30THbIX yaobpeHuii (CtorHmeHko, CenueaHoBa, 2008;
CTorHueHnko, 2014).

pnbbl NOpaxaloT KOPHEMIOAbl pacTeHuin, ocnabneH-
HbIX BCNEACTBUE MIOX0M arpOTEXHUKW NIV HEMOOXOASALLNX
3KOJIOrMYECKMX YCNIOBUIA. 3apaxkeHnto crnocobCcTBYIOT COJl-
HeYHble 0XOr1, KOPHEBbIE BPEAUTENN, MOBPEXAEHUS CENb-
CKOXO3SIMICTBEHHOW TEXHUKOM U T.4. [MopaxeHusl, Nony4eH-
Hble B NnoJe, yCUInBatoTCs B Nepuo xpaHeHus. Mo Hawmm
HabnogeHnsM notepy oT Gy3apro3HON FTHUAN OOXOAAT B
oTaenbHbIx cnydasx Ao 30% ypoxas kopHennonos. Hou-
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Resistance of sugar beet heterosis hybrids plays an important
part in integrated protection from diseases. This is important
with complex affection by diseases of different etiology
(mycoses, viroses, bacterioses). Field resistance of 40 F,
heterosis hybrids has been estimated. The hybrids with
complex resistance to several diseases, namely Calvin and
Ksantus, have been revealed.
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LIMPOBAHHbIE KOPHENOAb! B MEPUOA XPAHEHWSI MOTYT CTaTb
VMCTOYHNKOM KaraTHOW FHWN.

JaHHbI BUA, rHUAM NOBCEMECTHO BcTpedaetcs B LIYP
(naxe B Hambonee 6naronNPUSTHLIN 4S5 Pa3BUTUS caxapHoi
cBeksibl 2017 roga) v NpUHOCUT Bonblune yObITKN CBEKIIO-
celowmm xosaicTeam. Hanbonee noasepxeHsl Gy3apnos-
HOW THUAM rMBpuabl CaxapHOW CBEK/bI YPOXANHOro Tuna.
MoroHs 3a BbICOKOVM YPOXAMHOCTbIO MOXET 00epHyTbCA
OrpoMHbIMU YBbITKaMn. Hanbonee BbICOKME PUCKM YOBITKOB
OT dY3apNO3HOWM FTHUIM MOXHO OXMAATb B KOPOTKOpOTALUM-
OHHbIX ceBoob6opOTax Npu BbLICOKOM MHPULMPOBAHUM NO-
4Bbl rpubamun poga Fusarium.

| Puc. 1. ®yzaprosHas rHuib

dy3apuosHoe yBagaHue (F. oxysporum), Ha4MHaeTCcs
C XBOCTOBOW 4aCTV KOPHEMJIOA0B, OT Y4aCTKOB CO cleja-
MW nocneaencTeus nopaxeHus kopHeena. HabnwopaeTcs
yBsiiaHMe NNCTbEB, KOTOPble HEPEAKO NpUobpeTaloT Xen-
TOBaThbI OTTEHOK (dy3apuo3Hasa XenTyxa), KOHYNK KOPHS
yBSiAAET, OTMUPAIOT KOPHEBbLIE BOJIOCKN U MefiKne obpac-
Talowme kopewkn. Kak npasuno, ¢pysaprmosHoe yBsigaHme
pa3BMBaAETCH B 3acCyLUIMBLIA Nepuos, Koraa rnpovcxoamt
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pacTpeckmBaHne NnoYBbl, 0OCOOEHHO HAa NepeyrnioTHEHHbIX
rnoysax, 4To criocobcTBYyeT 0OPbLIBY UM OTMUPAHUIO KOP-
HEBbIX BOJIOCKOB W MPOHUKHOBEHWMIO MHPEKLMN B COCYaM-
cTo-npoBogswyto cuctemy. B 2004-2008 ropax B LHP
0BOHapyX1BanMcb eANHNYHbIE PACTEHUNS, NOPaXKeHHbIe ¢y-
3apno3HbiM yBaaaHnem; B 2009-2012 ropgax 6bi510 BbiSIB-
JIEHO MacCOBOE MOpaxeHue, YTO CBA3AHO C HACTYMNEeHNEM
3acyLUInMBOro nepnoaa.

JomuHvpoBaHue ogHOro wnn gpyroro sBupa Fusarium
3aBUCUT OT MOroAHbIX YC/IOBUIA: BO BNAXHbIX YCIIOBUSIX B Na-
TOKOMMJIeKCe AOMUHUPYeET rpub F. solani, Bbi3biBas dy3a-
PUO3HbIE FTHUAK, B 3aCYLUNNBLIX YCNOBUSX — F. oxysporum,
KOTOPbIN cnocobcTBOBaA Pas3BmTUIO Gy3aprO3HOro yBSaa-
Hus. B 2018 roay B noceBax BbIABAS/INCH U THUMW, U yBAAA-
HUs. B peaynbtaTte 06cnenoBaHUs NMOCEBOB CaxapHOi cee-
K/bl BbISIBJIEHO CUJIbHOE Pa3BUTUE FHUMEn KOpPHemniIoa0B8 B
Kypckoii n Tambosckoi obnactsx (P = 20-30%).

Bypas rHunb (Rhizoctonia solani K hn.) (puc. 2) onuca-
Ha B LIMP BO BCce aTanbl pa3sutus ceekoBoacTtea (Monoea,
1968), HO B HacTosLLLEe BpEMS NMpUypoYeHa K onpeaesneH-
HbIM X03ACTBaM, HanboblUas BPEAOHOCHOCTb MPOSIBIS-
€TCs BO BNaXHble rofbl C yMEpeHHO Ternon TemnepaTypon.
K npumepy, B JINCKMHCKOM p-HEe BOpoHeXcKor 0611. BbiSiB-
JIeHbl KOPHENNoAbl, NopaxeHHble BYpoi MHUMBIO B o4arax
onameTpom 1-2 M pasbpocaHHbIX PaBHOMEPHO MO BCEMY
nonto: 2% KOPHEeMN0A40B MOJIHOCTbIO CrHUAW, elle 6% Ha-
XOOMUNIUCb B COCTOSIHUKW Havana rHneHns. Ocoboli npuypo-
YEHHOCTU K 0HOMY N3 COPTOB BbISIBAIEHO He ObIfo. EanHMY-
Hble KOpHenoabl, NopaxeHHble 6ypor FTHUbIO HaliaeHbl BO
Bcex obnactax LYP, a Takke conpenenbHbix (CapaToBCKON,
BpsaHckon, PasaHckon).

| Puc. 2. Bypas rHnb KOPHENIOAOB CaxapHO CBEKIbI

Bypas rHunb yawe pasBuBaeTCcs nocnie 06ubHbIX A0-
XAEen, NPy YPE3MEPHOM NOSINBE U NEPEYBAAXHEHUN NOYBHI,
3acTanMBaHNM BOAbI B MOHWXEHHBIX yHaCTKax M Mpu BbICOKOM
Tem-nepatype. O6bl4HO 60N1e3Hb Pa3BNBAETCSH MIHTEHCUBHO
Ha KMCHbIX MOYBax, B HU3NHAX, B KOTOPbIX 3a4epXnBaeTcs
BOJQ, a aspaums noysbl yxyalweHa. B cyxylo norogy rHvnb
pa3BMBaeTCA MeASIEHHO B BUOE CYXOM FHUN, HA MOPaXEH-
HOW MOBEPXHOCTM 06Pa3YTCH TPELUMHbI, MHOTAA OYEHb
rny6okme. KopHennon nocTeneHHo 3acbixaeT n MymMudu-
umpyeTtcs. B aTom cnyvae n3 nopaxeHHbIX TKaHeln Bbloens-
eTcs Bo36yauTesb B YACTOM BUAE.

PusonycHas rHujb B YACTOM BUAE BCTPEYAETCH NNLLb
B OTAE/bHbIE TOAbl, KOraa cknaapiBaloTcs 6naronpusaiTHble
norogHble ycnosus. Tak, K npumepy, B 2000-2002 rogax
(HyxawvHa, MaTacos, YepenyxuHa, 2002) MaccoBO BbisiBNE-
Hbl 04arn NOPaxeHUs PU30NyCHOM rHUNbD. B 3acylunveom
2010 rony c Temnepatypoi Bo3ayxa, goxoasuwen ao 40 °C
1 no4Bbl Ao 65 °C, Ha4yanocb OTMUpPaHME NMCTOBOrO anna-

paTta. JinctoBas nnacTuHka ObICTPO ycCbixana, a YepeLuok
(kak 6onee rpyobili U COYHbI) MeOneHHO yBsAan U rHui
(punc. 3).

| Puc. 3. PuzonycHas rHmib

[Mocne npowealmnx ooxaen oT OCHOBaHUS YepeLLKa Ha-
YMHana pas3BMBaTbLCHA THWIb, BO30OyaUTeENnem siBuncs rpubd
Rhizopus stolonifer, koTopomMy nHorga conytcTeoBanu 6ak-
Tepun. Bnocneacteum rHnib nepexonuna Ha rofioBky Kop-
Hennoga. [aHHbI BUA FHUAWM MOXHO OXapakTepu3oBaTb
KaK MSrkyl, MOKPYIO, C KMCNOBATO-CMMPTOBLIM 3araxom.
[MopaxeHHble TKaHW OKpallMBalNCb B KOPWUYHEBLIA LIBET.
KopHennoabl crHnBanu B TederHne 10—15 gHeit. Yawe rpn6
Rhizopus stolonifer BxoguT B natokomnnekc Bo3dyautenem
THUNEN.

B nepuvop Beretaumm 4acto 0TMe4YaeTcs BTOPMYHOE Mo-
paxeHue KopHennonos rpubamu poaa Penicillium, paHee
NOBPEXAEHHbIX MbILLAMW, INYMHKAMWN AOSTOHOCKKA U Op.
MeHuumnnesHas rimnb ¢ 2010 roga MaccoBO BbISIBASiACH B
no34HMe CPOKM BEreTaumm B oHarax noBpexXaeHns CBEKI10-
BUYHOW MUHMPYIoLWe Monbio. OHa pa3BMBaETCS Ha rooB-
K€ KOpHenaoaa nocsie OkoH4YaHUs Nepmoaa >XapKo noroapl
M NpOLUEeAWNX JOXOEN.

XBOCTOBYIO HUJIb MAacCOBO CTanu BbiBnATb B 2011—
2012 rogax Bo BTOPOW NOSIOBMHE BereTaumm — 6nxe K Bbl-
KOMKe KOPHEeNIoA0B B 0xxHOW YacTtu LIYP (1or BopoHexckon
n Benropoackoin obnacteit). B 2013-2014 rogax aToT BUA,
THUW BbISIBNIEH B CEBEPHOM YacTn BopoHexckon n Jlvunew-
Kol obnacTeii. BuayasnbHble CUMMNTOMbI NPOSIBASSINCHL B Ha-
Yyane aBrycta — ceHTa0ps: B BUAe yBsaaHus 60TBbI, yBSOa-
HUE «XBOCTa» KOPHEMN04a, OTMUPAHME U YCbIXaHNE MENKMX
obpacTatoLLmx KOPELIKOB, 3acefieHMe OTMUPAIOLLNX TKAHEN
rpubamm n NPOHMKHOBEHME NX B KOPY KOpHennoaa (puc. 4).

| Puc. 4. XsoctoBas rHunb
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[Mocne wn3Bne4YeHuUss KOPHeMo-
[a 13 MNoyBbl MPOUCXOAUT BbICTPOE,
B TedyeHne 20-30 MUHYT, U3MEHeHNe
LBeTa Kopbl 4O YepHoro. Mpu paspe-
3e KOpHenioaa npoucxXoauT Takoe Xe
ObICTPOE OKpawvBaHue TkaHen. o-
paXXeHHbIE KOPHEMIOAbI HE XPaHATCS,
CrHMBAIOT MOJSIHOCTbIO B TEYEHWE He-
cKonbkmx cyTok (3-5). B 2018 rogy no-
CJle 3acyLIMBOro nepuoja B aBrycre
Habnooanoch  yBAAaHME PaACTEHWIA:
nepBbIM NPOUCXOANSIO YBSAAHNE KOP-
Henso4a B XBOCTOBOW 4acTu, B Aaflb-
HerweM CUMMTOMbl YBAOAHUSA Aua-
rHOCTMPOBAINCH HA BCEM pacTeHnn. B
nocneacTBne KOPHenIoas! C yBAALLNM
XBOCTOM HauyMHanu rHunb. B oToens-
HbIX Cryqasax (B ovarax) pacnpocTtpa-
HEHHOCTb yBsaAaHus gocturana 50% u
6onee.

JomuHupylowme naTtoreHbl: rpu-
Obl F. oxysporum, A. alternata, R.
stolonifer (4B=80%) wn 6akTepun,
(4B = 100%). Mo pmaHHbIM UrHaToBa
A.H., B naTokomMmnnekce Bo3byautenei
XBOCTOBOW TFHWAN  MNPUCYTCTBOBAIN
cnegywowme uTonaTtoreHHole Gak-
Tepun: Pectobacterium carotovorum,
Pseudomonas marginalis,
Pseudomonas viridiflava, BnepBble
BbISIBIEH B WHOUUMPOBAHHbLIX TKa-
HSX KOPHEMIOAOB CaxapHOW CBEKJIbI
Xanthomonas arboricola.

AdaHomuueTHaa rHunb. B 2016 n
2017 ropax B ycnoBusx nM3bbITOYHOIO
nepeyBiaxHeHs NO4YBbI, KOraa nocne
OOWNbHbIX JIMBHEBBIX OCAAKOB BOAA
CTOSI1a HECKOJIbKO OHEN B Mexaypsi-
ObsiX Habnoganacb CKOPOMOCTUXHas
rmbenb pacTeHuii oT rHunen. Muko-
norvyeckuii aHanu3 npob, OocTas-
NeHHbIX 3 Kypckoi obnacTtu, nokasan
HanM4yMe B MOPaXEHHbIX TKAHAX rpu-
608 poma Aphanomyces. 3oocnopsbl
rpnba BbIXOOST U3 300CMOPAHIMEB U
MHOUUMPYIOT KOPEeLWKXU Npu Hann4mm
KanenbHOW BRarv B MOYBE, KOTOpas
Heobxoguma WM  Ons  nepenBuxe-
HUA. Takne 6GnaronpusiTHble YCIoBUS
co3JalTcs nNpy 0OUSIbHBLIX Ocajkax,
3acTaMBaHUM BOAbl W Temnepartype
25-27 °C. daHHbln BUA rHUNEN paHee
Obln onucaH B 3anagHon EBpone (Bpe-
ouTtenn n 6oneaHu..., 1993). BropniHo
Ha Takmx KOPHenIo4ax MOXeT pasBu-
BaTbCs OakTepuanbHas NHeKUMS.

JluctoBble 60N1€3HU caxapHoii

CBEKJibl.

Llepkocnopo3 Llepkocnopo3Has
NATHUCTOCTb NUCTbEB Habnoganacb
MOBCEMECTHO, HO B HE3HAYUTESbHOM
cteneHn pa3suTtusa (R =1-5%).

MyuHucTas poca. B 2018 roay Bbi-
AIBNIEHO CUJIbHOE Pa3BUTME MYYHUCTOM
pochkl (80 75%) cO BTOPOW NMOMOBUHbI
aBrycrta, nuk pasBuTMS NPULLIENCS Ha
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Tabnmua 1.

Pe3ynbTaThl MOHUTOPMHIA NOCEBOB caxapHoi ceekbl B LIMP, 2018 rog,

06nactb

BopoHexckas
Jlnneukas
Kypckas
TamboBckas

Benropopackas

KopHeen

P, %
5-10
5-10
no 15
5-10
5-10

THunu

P, %
5
10

30-35

20-30

en.

MpuMeyaHne: en. — eAMHNYHbIE pacTeHns

Tabnuua 2.

YBapavue

P, %

5-25
10

7

no 50

PLANT PROTECTION I

Myunucras

poca

R, %
25
0

20-30
75

Liepkocnopo3  Xentyxa
R, % P, %
8 5-30
5—10
5-10
En. 50-60
05-10

PacnpocTpaHeHHOCTb U pa3BuTHe Gone3Heil caxapHoi CBEKIIbI B YC/IOBUSX AEMOHCTPALMOHHOTO
ueHTpa (BopoHexckas 061., PaMOHCKuiA p-H)

mopua F1

BTC980
BTC590
PTC320
BTC705
Tpoiika
Cemepka
MwupuHo
Bantuka
ApMUH
TubyH 340+
CwmeHa
KoHkypc
Kackap,
Kamen
BapHeo
CkayTt
Kpokogun
Jleonappn,
OpuruHan
Mupax
Kpokoguni
Banutn
KarimaH
Maructp
Manpa 3emHas
TanTtoc
LLlaeHH
Kanoumakc
TuccepuH
Bakkapa
ByHkep
Knepamakc
lannant
MpoTes
Monnun
Baiikan
Hepo
Apwmeca
KcaHTyc

KanbBuH
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Liepkocno-
po3

R,%
0,5
0,5
0,5
1,8
1,2
1,0
0,2
06
0,4
0,8
0,3
0,9
0,6
0,7
0,4
0,9

P,%
10,0
7,5
10,0
17,5
16,3
10,0
3.8
10,0
7,5
15,0
5,0
13,8
6,3
12,5
75
12,5
08 125
03 50
01 13
04 88
02 38
1,1 16,3
1,3 17,5
08 88
03 50
05 10,0
1,2 16,3
13 125
22 | 21,8
0,8 10,0
0,6 10,0
1,3 213
06 125
14 188
08 138
21 225
07 138
05 10,0
03 50
04 50

YBapauue

R% P%
2,5 10,0
1,9 75
41 16,3
2,5 10,0
34 138
06 25
41 163
22 88
50 20,0
6,6 26,3
38 150
44 175
50 20,0
50 20,0
25 10,0
38 150
31 12,5
25 10,0
34 138
06 25
50 20,0
34 138
16 63
28 11,3
1,6 63
06 25
1,3 5,0
28 11,3
00 00
1,3 50
03 13
00 0,0
03 13
06 25
03 13
09 38
1,3 50
34 138
03 13
19 75

Xentyxa

R,%
0,5
0,4
0,9
1,3
0,8
1,0
1,0
1,0
0,9
1,0
0.8
1,0
0,9
0,8
0.1
0,3
0,1
0,8
0,3
03
0,0
0,4
2,3
3,0
42
5,6
8,3
5,0
2,4
3,0
1,6
1,0
33
3,2
2,6
1,6
5,1
0,5
1,2
0,4

P,%
5,0
3,8
8,8
12,5
7,5
10,0
10,0
10,0
8,8
10,0
7,5
10,0
8.8
7,5
1,3
2,5
1,3
75
2,5
2,5
0,0
38
13,8
18,8
18,8
20,0
28,8
27,5
16,3
15,0
8,8
10,0
16,3
22,5
20,0
16,3
25,0
5,0
10,0
3,8

®omo3
R% P,%
0,1 13
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,1 1,8
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,1 13
0,1 13
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,1 1,3
0,1 1,3
0,0 0,0
0,1 1,3
0,1 13
0,1 1,8
0,1 1.3
0,0 0,0
0,1 1.3
1 | 25
0,2 38
0,0 0,0
0,0 0,0
0,1 25
0,0 0,0
0,0 0,0
0,1 1,8
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,0 0,0

Moo MyuyHucras
poca
R% P% R% P%
0,0 00 00 0,0
0,0 00 00 0,0
0,0 00 00 0,0
00 00 03 13
00 00 00 0,0
00 00 00 0,0
00 00 00 0,0
00 00 00 0,0
0,0 00 0,0 0,0
0,0 00 00 0,0
0,0 00 0,0 0,0
0,0 00 00 0,0
00 00 03 13
00 00 00 0,0
00 00 00 0,0
00 00 09 38
00 00 3,1 125
00 00 38 150
00 00 00 0,0
0,0 00 44 175
00 00 06 25
0,0 00 00 0,0
00 00 00 0,0
00 00 00 0,0
00 00 00 0,0
00 00 00 0,0
00 00 13 25
00 00 00 0,0
00 00 00 0,0
0,0 00 13 50
00 00 19 63
0,0 00 0,0 0,0
0,0 00 25 10,0
00 00 34 1338
00 00 34 138
0,0 00 3,8 150
00 00 06 25
00 00 03 13
00 00 7,2 288
0,0 00 59 238
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cepeamnHy CeHTsa0ps, B KOHLLE aBrycTta 6bino 3adurkcrpoBa-
HO OTMUPAHNE HMXHErO ipyca NIMCTbEB U UX BTOPUYHOE OT-
pacTaHue Ha HeycTonuYmBbIX rMbpuaax. B pesynstate yero
MPOUCXOOMNIO CHUXEHNE CaxapncTocTn Ha 1%.

XenTtyxa. Kak 1 B npeabiaoyLine rofbl yCTaHOB/EHbI Bbl-
COKMe nokasaTenu pacnpoCTPaHEHNS XENTYXU, KOTOPbIE B
oTAENbHbIX Cryyasx goxoaunu oo 50-60 % B BopoHexckon
1 TamboBckon obnacTtsx (tabn. 1).

Mpn 13y4eHnn NoNeBol YCTOMYMBOCTU FETEPO3UCHBIX
rmépuaoB caxapHoW CBeKJbl K 60SIe3HAM B YCNOBUSAX Ae-
MOHCTPaLMOHHOro ueHTpa «bepesoBckoe» (PamMoHCkuin
panoH BopoHexckor o6nactn) B 2018 roay BbisiBNiEHbI CO-
pTo06pasupl C NprU3HakamMm NosaeBon yCTONYMBOCTH:

1. K uepkocnopo3dy — MupuHo, Opurunan, lNMaHpa 3em-
Has, KcaHTtyc, KanbBuH.
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OB ABTOPAX:

Crorumenko O.WU., nokTtop 6uon. Hayk, 3aBeayowas naboparto-
pven MMyHuTEeTa
CrorHuenko E.C., Mnaaumnii Hay4Hblii COTPYAHNK

2. K yBapanunio — Tpoiika, Mupax, Tantoc, TuccepuH,
BbyHkep, Knepamakc, Monnu, KcaHTtyc.

3. K xentyxe — BTC 590, bapHeo, Ckayt, Kpokoaun,
KanbBuH.

KomnnekcHo ycToM4MBOCTbIO 0Onaganu
KanbBuH n KcaHTyc.

HeycTon4mBbIMM K My4HUCTON pOCE oKasanucb rmbpu-
obl Kpokogun, Jleonapa, Mupax, bakkapa, ByHkep, lanaHT,
MpoTtes, Monnu, bBaikan, KcaHTyc, KanbBuH (Tabn. 2).

B 3akntoyeHne HeobxoaMMo KOHCTaTMpoBaTh, 4To B LIYP
Hambosnee BpeaOHOCHbLIMW 1 MOBCEMECTHO PacnpoCTPaHeH-
HbIMU B MOCnegHue rofbl SBASIOTCA Dy3aprO3HbIE THUIU
N YBSAAHUS, MUKO3HO-0aKTEPUO3HOE YBSiAAHME, XenTyxa.
Llepkocnopos gocturaetT MakCumasibHOM CTENEHN pasBmTUS
pa3 B TPU-4eTbIPE roga, a My4HucTas poca — B 5-7 ner.
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